АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Утверждаю

Глава Администрации Прионежского
муниципального района
_______________________Г.Н.Шемет

Протокол № 1
заседания Совета по вопросам поддержки и развития малого и среднего

предпринимательства Прионежского муниципального района

21.04.2022 г.                        г. Петрозаводск

Присутствовали:

Г.Н. Шемет Глава  Администрации  Прионежского
муниципального района

Е.А. Кондратьева Первый  заместитель  Главы  Администрации
Прионежского муниципального района

Т.В. Волкова Ведущий  инспектор  Агентства  занятости
населения г. Петрозаводска (межрайонное)

Б.А. Словецкий Заместитель прокурора района

Т.Б. Сазонова Заместитель  начальника  отдела  оказания
государственных услуг Управления Федеральной
налоговой службы по Республике Карелия

Н.В. Багрова Руководитель  Центра  поддержки
предпринимательства АО «Корпорация развития
Республики Карелия»

Р.В. Лучинин Главный  аналитик  ГБУ  РК  «Республиканский
центр ветеринарии и консультирования»

А.В. Фицев Председатель  регионального  отделения  «Опора
России»

Е.А. Яухонен Предприниматель

Д.В. Кузнецов ООО «Транспроф»

В.М. Пушко Самозанятый

М.В. Пушко Предприниматель

Р.С. Калитин Предприниматель

Я.А. Маттиева ООО «Отдых у озера»

В.С. Панов Предприниматель

М.В. Карханова Предприниматель

К.А. Сосункевич Предприниматель

Т.А. Сидоркова Специалист  по  договорной  работе  отдела
экономики  Прионежского  муниципального
района

Повестка:

1. «Поддержка малого и среднего предпринимательства в 2022 году.
Планируемые изменения в муниципальную программу Прионежского
муниципального района в 2023 год.»;
2. «Меры государственной поддержки»;
3. «Центр Мой бизнес. Коротко о главном»;
4. «Актуальная информация по мерам поддержки начинающим
предпринимателям службой занятости»;
5. «Отдельные вопросы представления уведомлений об исчисленных
суммах налога. Уменьшение УСН и ПСН на страховые взносы»;
6. Предложения по взаимодействию.

По 1 вопросу выступили:
Т.А.  Сидоркова -  В рамках  муниципальной программой «Развитие

малого  и  среднего  предпринимательства  в  Прионежском  муниципальном
районе»  в  2022  г.  оказана  финансовая  поддержка  субъектам  малого  и
среднего  предпринимательства,  зарегистрированным  на  территории
Прионежского муниципального района и осуществляющим деятельность на
территории Республики Карелия по 16 направлениям.

Прием документов осуществлялся в два этапа:
- с 01 апреля 2022 г. по 04 мая 2022 г.;
- с 15 сентября 2022 г. по 30 сентября 2022 г.
За  указанный  период  в  Администрацию  Прионежского

муниципального района поступило 73 заявки из них:
- по 13 претендентам имелись основания для отказа,
-  60  победителей,  получили  финансовую  поддержку  в  виде

субсидирования  части  затрат,  из  них  2  гранта  на  развитие  собственного
дела.

Общий размер Субсидии местному бюджету составил – 14 272 486
(четырнадцать  миллионов  двести  семьдесят  две  тысячи  четыреста
восемьдесят шесть рублей) 77 коп.

Планируемые изменения в 2023 году:
-  дата  начала,  срок  проведения  и  направления  отборов  по  всем

муниципальным  образованиям  будут  определены  в  соглашении  с
Министерством экономического развития;

-  минимальный  размер  запрашиваемой  субсидии  должен  будет
составлять не менее 30 000 рублей, для ПГО не менее 50 000 рублей;

-  муниципальные  образования  будут  распределять  средства  между
всеми  видами  субсидий  с  целью  максимального  удовлетворения
потребностей бизнеса пропорционально поступившим заявкам;

-  дополнительные  баллы  получат  победители  «Лучшего
предпринимателя»,  предприниматели,  осуществляющие  деятельность  в
сфере промышленного туризма, а также те предприятия, которые заключают
контракты с карельскими товаропроизводителями.

Реализация дополнительных мероприятий:
а)  предоставление  целевых  грантов  начинающим  субъектам  малого

предпринимательства на создание собственного дела;
б)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  самозанятых,

связанных  с  приобретением  (изготовлением)  и  монтажом  нового
нестационарного  торгового  объекта,  приобретение  специализированных
автомагазинов;

в)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  самозанятых,
связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских
кредитных  организациях,  на  оплату  фактически  понесенных  расходов  на
приобретение  и  (или)  модернизацию  основных  средств,  в  том  числе  по
кредитам, полученным для рефинансирования таких кредитов;

г)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  связанных  с
приобретением новых объектов основных средств в целях создания, и (или)
развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);

д)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  самозанятых  по
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга),
заключенным с российскими лизинговыми организациями;

е)  субсидирование  части  затрат  субъектов  малого
предпринимательства  на  выплату  по  передаче  прав  на  франшизу
(паушальный взнос);

ж)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  самозанятых,
оказывающих  услуги  в  социальной  сфере,  а  также  субъектов  МСП,
включенных  в  перечень  субъектов  МСП,  имеющих  статус  социального
предприятия;

з)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  самозанятых,
связанных  с  осуществлением  торговли  товарами  первой  необходимости,
входящих  в  перечень  отдельных  видов  социально  значимых
продовольственных товаров первой необходимости;

и)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  самозанятых  на
приобретение оборудования и программного обеспечения для маркировки
товаров  средствами  идентификации  и  вывода  из  оборота  маркированных
товаров;

к)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП,  самозанятых  на
приобретение, изготовление и монтаж вывесок на карельском, вепсском и
финском языках;

л) субсидирование части затрат субъектов МСП на технологическое
присоединение к объектам электросетевого хозяйства, сетям газоснабжения,
водоснабжение, водоотведение;

м) субсидирование части затрат субъектов МСП, самозанятых, в целях
возмещения  расходов,  связанных  с  продвижением  товаров  собственного
производства,  выполняемых  ими  работ  и  оказываемых  услуг  в  сети
«Интернет»;

н)  возмещение  части  затрат  субъектов  МСП  на  приобретение
древесного топлива;

о)  субсидирование  части  затрат  субъектов  МСП на  классификацию
гостиниц.

Предоставление  целевых  грантов  начинающим  субъектам  малого
предпринимательства на создание собственного дела:

-  грант  предоставляется  только  впервые  зарегистрированному  и
действующему менее 1 года (на дату подачи заявления о предоставлении
гранта) субъекту малого предпринимательства;

-  размер  гранта  не  может  превышать  500  000  рублей  на  одного
субъекта малого предпринимательства;

-  грант  предоставляется  в  случае  подтверждения  субъектом  малого
предпринимательства  вложения  собственных  средств  в  размере  не  менее

15%  от  общей  стоимости  бизнес-проекта,  на  реализацию  которого
предоставляется грант;

-  расходование  собственных  средств  на  реализацию бизнес-проекта
должно  осуществляться  только  в  безналичной  форме  посредством  их
перечисления  с  расчетного  счета,  открытого  субъектом  малого
предпринимательства в кредитной организации;

-  наличие  бизнес-проекта,  который  может  предусматривать
следующие затраты:

 1)  приобретение  основных  средств,  за  исключением  недвижимого
имущества,  относящегося  к  жилищному  фонду,  земельных  участков,
легковых автомобилей;

2) обучение сотрудников по указанному направлению;
3) ремонт нежилого помещения;
4) приобретение ПО и оплата услуг по развитию и продвижению.
А.В. Фицев – Причина отказа?
Т.А.  Сидоркова –  Участник  не  соответствует  условиям  и

требованиям, установленных Порядком предоставления грантов и субсидий
из  бюджета  Прионежского  муниципального  района  субъектам  малого  и
среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

А.В. Фицев – Если представлен не полный пакет документов? Будет
отказ в рассмотрении?

Т.А. Сидоркова – Нет.  При подаче заявки и в течении всего срока
проведения отбора, участник отбора может предоставлять дополнительные
документы.

Р.С. Калитин – Как информируете о конкурсе.
Т.А. Сидоркова – Информацию о сроках проведения и приеме заявок

размещаем на официальном сайте Прионежского муниципального района,
VK группах, в газете «Прионежье».

По 2 вопросу выступили:
Р.В. Лучинин -  Поддержка малых форм хозяйствования 2017 – 2022

гг.
Предоставлено:
- 155 грантов на поддержку начинающих фермеров и «Агростартап» -

> 440 млн. рублей;
- 11 грантов на развитие семейной фермы -> 260 млн. рублей;
- 4 гранта для развития МТБ СПоК -> 34 млн. рублей.
Количество К(Ф)Х увеличилось почти в 2 раза.  Создано 282 новых

рабочих места. Налоговые поступления в консолидированный   бюджет РК
увеличились 1,7 раза.

На что можно использовать средства гранта:
-  Грант  «Агростартап»  (приобретение  сельскохозяйственных

животных,  приобретение  сельхозтехники  и  оборудования,  приобретение,

строительство производственных зданий, подключение к сетям, посадочный
материал многолетних культур, приобретение земельных участков);

-  Грант  на  развитие  семейной  фермы  (приобретение
сельскохозяйственных  животных,  приобретение  сельхозтехники  и
оборудования,  приобретение,  строительство  производственных  зданий,
подключение к сетям);

-  Грант  для  СПоК  (приобретение  сельхозтехники  и  оборудования,
приобретение, строительство производственных зданий);

-  Грант  «Агропрогресс»  (приобретение  сельскохозяйственных
животных,  приобретение  сельхозтехники  и  оборудования,  приобретение,
строительство производственных зданий).

Дополнительная поддержка малого агробизнеса.
Грант  «Агротуризм»  -  для  ИП  или  юрлица,  осуществляющих

производство  сельскохозяйственной  продукции,  ее  переработку  и
реализацию.

Получить  консультацию:  Лучинин  Роман  Владимирович  -  главный
аналитик Центра компетенции в сфере агропромышленного комплекса

+7(921) 520-51-53
+7 (8142) 559-159
luchinin@mcx.karelia.ru

По 3 вопросу выступили:
Н.В.  Багрова -  Сменились руководители  карельского Центра  «Мой

бизнес», Корпорации развития Республики Карелия и регионального Фонда
по содействию кредитованию субъектов МСП.

Директором  Центра  «Мой  бизнес»  Республики  Карелия  назначен
Евгений Перов, ранее возглавлявший региональную Корпорацию развития.
Под  его  руководством  центр  будет  оказывать  поддержку  представителям
малого и среднего бизнеса и самозанятым.

В Корпорации развития Республики Карелия Генеральным директором
стала  Елена  Климчук,  с  2019  года  управлявшая  Фондом  по  содействию
кредитованию субъектов МСП РК. Она возглавит работу по привлечению
инвестиций  в  регион,  сопровождению  инвестпроектов  и  развитию
предпринимательства в Арктической зоне.

Фонд  по  содействию  кредитованию  субъектов  МСП  Республики
Карелия  возглавит  Светлана  Шакшина.  Она  будет  курировать
предоставление финансовой и гарантийной поддержки бизнеса на льготных
условиях.

По 4 вопросу выступили:
Т.В.  Волкова -  Количество заключенных договоров в Прионежском

районе с 01.01.2023 — 20.04.2023 - 11, на общую сумму 2 млн. рублей.
Из них:
- 4 получили 100 000 руб. и оформили статус самозанятый (НПД);

mailto:luchinin@mcx.karelia.ru

- 3 получили 200 000 руб. и оформили статус ИП;
- 4 получили 250 000 руб. и оформили статус ИП.
Самозанятые п. Ладва - отделочные работы,
ИП - д. Вилга – рыболовство;
ИП - с. Деревянное - производство верхней одежды.
Деревянкское сельское поселение:
 ИП - п. Деревянка -грузоперевозки;
Самозанятый  -  снт  «Монтажник»  -  техобслуживание  и  ремонт

транспортных средств.
Шуйское сельское поселение:
 Самозанятый - ст. Шуйская — маникюр;
ИП – п. Шуя — столярная мастерская;
ИП – д. Бесовец -монтаж отопительных систем и кондиционирования
Гарнизонное поселение:
Самозанятый - п. Чална-1 — предоставление услуг парикмахерскими

и салонами красоты;
ИП – п. Чална-1 — частный детский клуб.
1 гражданин вернул средства.
Заседание  экспертной  комиссии  по  рассмотрению  бизнес-планов

безработных граждан проводится минимум 1-2 раза в месяц.
В настоящее время новая редакция Положения о порядке,  условиях

предоставления  и  размере  единовременной  помощи  при  государственной
регистрации находится в Правовом управлении Администрации Главы РК,
возможно, до конца апреля 2023г. новую редакцию утвердят.

Предполагаются такие изменения, как:
-ужесточение  требований  к  предъявляемым  бизнес-планам,

отчетности по использованию финансовой помощи и сроков предоставления
отчета;

-увеличение суммы для участников СВО до 400 000 руб.;
-отсутствие  возможности  получить  финансовую  помощь

одновременно в СЗН и соц. службе.

По 5 вопросу выступили:
Т.Б.  Сазонова  -  Уведомление  —  это  документ,  который  нужно

направить в налоговый орган, если установленный срок подачи декларации
позднее срока уплаты.

Зачем  подавать  Уведомление?  Своевременное  и  корректное
распределение  ЕНП.  Отсутствие  пени.  Что  будет,  если  несвоевременно
подать уведомление или не подать вовсе? ЕНП не распределится вовремя.
Начислится пеня. Привлекут к ответственности в соответствии со ст. 15.6
КоАП или ст. 126 НК РФ (временно приостановлено).

Уведомление о рассчитанных суммах необходимо подать тогда, когда
налог  или  авансовый  платёж  перечисляют  в  бюджет  раньше,  чем  сдали
отчётность.

Пример. Не позднее 25 апреля 2023 года нужно уплатить страховые
взносы за март. О сумме взносов уведомлять не нужно, ведь ФНС знает о
ней из поданного РСВ за 1 квартал 2023 г.

Пример. Страховые взносы за апрель 2023 года следует уплатить не
позднее 29 мая 2023 года ( с учетом выходных), а уведомление об их уплате
подать не позднее 25 мая 2023 года, так как расчет по страховым взносам,
куда входят взносы за апрель, сдается только в июле.

Особый срок предусмотрен для уведомления об НДФЛ, который будет
удержан с 23 по 31 декабря, - последний рабочий день. Таким образом, в
декабре 2023 года в части НДФЛ нужно направить 2 уведомления: одно не
позднее 25 декабря, а второе - до 29 декабря включительно.

Таким образом,  по доходам полученным работниками в период с 23
января  2023  года  по  22  февраля  2023  года,  необходимо предоставить  не
позднее 25 февраля 2023 года  Уведомление об исчисленных суммах налога
(код  отчетного  периода/  номер  месяца  в  квартале  21/02)  и  оплатить
исчисленный НДФЛ до 28 февраля 2023 года.

Исчисленные  страховые  взносы  за  январь  за  работников  также
необходимо отразить в Уведомлении (код отчетного периода/ номер месяца в
квартале 21/01) и оплатить до 28 февраля 2023 года.

Налог  на  имущество  организаций,  транспортный  налог,  земельный
налог.

Организации, в собственности которых имеется имущество, транспорт
или  земля  предоставляют  Уведомление  до  25  февраля  2023  года.  В
Уведомлении указывается сумма налога к уплате за 4 квартал 2022 года, код
отчетного  (налогового)  периода/  номер  месяца  (квартала):  34/04.
Оплатить  налог  необходимо  до  28  февраля  2023  года.  Напоминаем,  что
налоговую декларацию по налогу на имущество организаций (по имуществу
облагаемому по среднегодовой стоимости) необходимо предоставить до 25
марта 2023 года.

Весь  2023  год  действует  переходный период и можно обойтись  без
уведомлений,  если  вы ещё  ни разу  их не подавали.   Т.е.  оформлять
платёжные  поручения  с конкретными  КБК,  налоговым  периодом  и всеми
заполненными реквизитами.

Деньги  всё  равно  поступают  на ЕНС,  а  из такого  платёжного
поручения формируется уведомление по конкретному налогу или взносу.

На сайте  ФНС есть  образец  платёжного  поручения  и рекомендации
по его заполнению.

Такой альтернативный вариант действует в течение 2023 года до тех
пор,  пока  не  будет  направлено  настоящее  уведомление.  С того  момента
заменять уведомления платёжками будет нельзя.

Если  плательщиком  после  представления  Уведомления  в  виде
распоряжения  выявлена  ошибка,  необходимо  направить  Уведомление  по
форме, установленной Приказом для уточнения (исправления) обязательств.

Если при обработке Уведомления в виде распоряжения установлено

неоднозначное определение отчетного (налогового) периода, указан КБК, по
которому не предоставляется Уведомление, начисление не формируется.

За счет чего можно уменьшить УСН и ПСН?
Индивидуальные предприниматели:
- Страховые взносы в фиксированном размере;
- Страховые взносы с доходов свыше 300 тыс. руб.;
- Страховые взносы, уплаченные за работников*.
Юридические лица:
- Страховые взносы в фиксированном размере;
- Страховые взносы с доходов свыше 300 тыс. руб.;
- Страховые взносы, уплаченные за работников*
Для  уменьшения  налога  по  ПСН  и  (или)  УСН  индивидуальному

предпринимателю  необходимо  внести  средства  в  счет  оплаты  страховых
взносов путем:

1.
-  Оплата ЕНП;
- Предоставление Заявления о зачете суммы денежных средств с ЕНС

в счет страховых взносов (КНД 1150057).
2.
- Платежный документ – распоряжение с реквизитами:
КБК налога (страхового взноса)
ОКТМО
Отчетный период
Статус НП «02»
Только 2023 году!!!
Форма  заявления  о  распоряжении  путем  зачета  суммой  денежных

средств,  формирующих  положительное  сальдо  единого  налогового  счета
налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и
(или) налогового агента (КНД 1150057) утверждена Приказом ФНС России
от 30.11.2022 N ЕД-7-8/1133@ и представляется в налоговый орган по месту
учета  по  установленному  формату  в  электронной  форме  с  усиленной
квалифицированной  электронной  подписью  по  телекоммуникационным
каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.

Далее:  подать  уведомление  об  уменьшении  суммы  налога,
уплачиваемого в связи с применением патентной системы налогообложения,
на сумму страховых платежей (взносов) и пособий (КНД 1112021).

_____________________
 *В  размере,  не  превышающем  50%  от  суммы  налога,  при  использовании  труда  наемных

работников.

Актуальная информация о Едином налоговом счете размещена на
официальном  сайте  ФНС  России  (ссылка  на  размещение
https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/).

 Памятка о порядке заполнения и представления уведомления об
исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов,
страховых  взносов»  (ссылка  на  размещение
https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/debt/).

Актуальную информацию о ЕНС можно просматривать на промо-
странице ЕНС разработанной ФНС России по ссылке:

 www.nalog.gov.ru/rn77/ens/
Или  на  официальной  странице  руководителя  Управления  ФНС

России по РК Кравченко Инны Васильевна в контакте по ссылке:
 https://vk.com/id566933746

По 6 вопросу выступили:
Р.С.  Калитин  –  предлагаю  создать  телеграмканал  для

предпринимателей  Прионежского  района,  где  будут  размещаться  все
новости,  а  также  будет  возможность  взаимодействия,  как  между

https://vk.com/id566933746
http://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/debt/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/

предпринимателями, так и с Администрацией.
Решили:

1. Рассмотреть  возможность  создания  телеграмканала  для
взаимодействия предпринимателей Прионежского муниципального района и
Администрации.

Протокол вела                      Т.А. Сидоркова